АДМИНИСТРАЦИЯ   ПЕРВОМАЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 19.12.2013                                                                                         №  116
поселок Первомайский

О  внесении  изменений  в постановление администрации Первомайского
сельского поселения  от 13 декабря 2012 года  № 83  «Об утверждении

муниципальной программы  Первомайского сельского поселения
«Старшее поколение» на 2013 - 2015 годы

            В  связи  с перераспределением средств из местного бюджета на
реализацию мероприятий муниципальной программы Первомайского сельского
поселения «Старшее поколение» на 2013 - 2015 годы,  п о с т а н о в л я ю:

            1.Внести   изменения  в постановление  администрации
Первомайского  сельского  поселения   от  13  декабря  2012  года   №  83   «Об
утверждении муниципальной программы  Первомайского сельского поселения
«Старшее  поколение»  на  2013  -  2015  годы,  изложив  приложения  №  1,  2  к
постановлению в новой редакции (прилагается).

 3. Контроль за исполнение постановления оставляю за собой.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава  Первомайского сельского
поселения Ленинградского района                                                              Ю.В. Грицик

Проект подготовил и внес:
Ведущий специалист администрации
Первомайского  сельского поселения                                                   А.А. Осовий

Проект согласован:
Начальник общего отдела администрации
Первомайского сельского поселения                                             С.Д. Жемчужная

          ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                УТВЕРЖДЕН
                                                                 постановлением администрации

                                                                        Первомайского сельского поселения
       Ленинградского района
       от 19.12.2013 № 116

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Первомайского сельского поселения «Старшее поколение»

на 2013-2015 годы

Наименование Программы

Основание для разработки
Программы

Заказчик Программы

Основные разработчики
Программы

Исполнители Программы

Цель и основные задачи
Программы

Муниципальная  программа  Перво-
майского  сельского  поселения  Ленин-
градского  района  «Старшее  поколение»
на 2013-2015 год (далее Программа)

В соответствии  с постановлением главы
администрации  (губернатора)  Красно-
дарского края  от  28  февраля  2011 г.  №
146 «О внесении изменений в постанов-
ление главы администрации (губернато-
ра)  Краснодарского  края  от
3июня  2009  года  № 473 «Об утвержде-
нии долгосрочной краевой целевой про-
граммы  «Старшее  поколение»  на  2009-
2012 годы»,  Устава Первомайского сель-
ского поселения Ленинградского района
Администрация Первомайского сельско-
го поселения Ленинградского района

Администрация Первомайского сельско-
го поселения Ленинградского района

Администрация Первомайского сельско-
го поселения Ленинградского района

- создание условий для улучшения каче-
ства жизни граждан пожилого возраста
- содействие участию граждан пожилого
возраста в жизни общества
-  оказание адресной  поддержки гражда-
нам пожилого возраста
-  оказание  социальной  поддержки  гра-

Источники финансирования
Программы

Средства Программы

Сроки и этапы реализации
Программы

Ожидаемые результаты

Контроль за использованием
Программы

жданам пожилого возраста
 -местный  бюджет  (бюджет  Перво-
майского   сельского  поселения  Ле-нин-
градского района),

84,0 тысячи рублей,
в том числе по годам:
2013 год –   24,0 тысяч рублей
2014 год –   30,0 тысяч рублей
2015 год –   30,0 тысяч рублей

2013-2015 год

 - решение социально значимых проблем
пожилого  малообеспеченного  населения
Первомайского сельского поселения Ле-
нинградского рай-она

Администрация Первомайского сельско-
го поселения Ленинградского района

1. Введение

Особенностью современной демографической ситуации в Первомайском
сельском   поселении  является  высокая  численность  лиц  пожилого  возраста
(510 человек или 25,5 %).  В силу возрастных особенностей пожилым людям
трудно адаптироваться к изменяющимся социально-экономическим условиям.
Старшее  население  поселения  обуславливает  необходимость  принятия  мер,
направленных  на  усиление  социальной  защищенности  пожилых  граждан,
создание условий для их активного участия в общественной жизни поселения.
Целевая Программа "Старшее поколение" на 2013-2015 год (далее - Программа)
разработана  администрацией  Первомайского  сельского  поселения  с  учетом
предложений  наиболее  активной  части  населения  пожилого  возраста
Первомайского  сельского  поселения.

2. Обоснование необходимости решения проблем старшего поколения в
Первомайском сельском поселении

2

За период проведения реформ в Российской Федерации численность насе-
ления  Первомайского сельского поселения снизилась до 2,0 тыс. человек, уве-
личилась доля граждан пожилого возраста до 25,5 %. Процесс демографическо-
го старения населения поселения не стабилизируется.  Низкая  рождаемость и
рост ожидаемой продолжительности жизни приведут к увеличению доли пожи-
лых людей в структуре населения Первомайского сельского поселения в бли-
жайшее десятилетие.  Масштабный характер приобрели и негативные измене-
ния, касающиеся физического, психического и духовного здоровья людей стар-
шего возраста. В поселении увеличилось число пожилых людей, имеющих ин-
валидность,  увеличилась смертность.  Среди пожилых людей нет практически
здоровых.

Увеличилось  число  одиноких пожилых людей. Старение населения со-
провождается ростом зависимости пожилых людей от экономики и социально-
активного населения. Многие пожилые люди в современных социально-эконо-
мических условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невос-
требованность,  ограниченность возможности для полноценного участия в об-
щественной жизни.

На территории  Первомайского сельского поселения  шесть сотрудников
МУСЗ Комплексный центр социального обслуживания населения Ленинград-
ского района «Легенда» представляют социальные услуги пожилым людям.

Требуется создание наиболее комфортных условий для проживания, орга-
низация качественной медико-социальной помощи и предоставление услуг со-
циально-культурной  направленности,  способствующих  поддержанию  интере-
сов к жизни у пожилых людей.

3. Цели и задачи программы

Целью Программы является  обеспечение  социальной  защиты пожилых
граждан Первомайского  сельского  поселения,  содействия  их  активному уча-
стию в общественной жизни поселения. В рамках программы предусматривает-
ся решение таких задач, как повышение уровня социальной адаптации пожилых
людей, привлечение их к участию в общественной жизни поселения, поддержка
деятельности организаций и общественных объединений по защите прав и ин-
тересов пожилых людей, оказание им помощи.

4. Ожидаемые конечные результаты реализации программы

Реализация мероприятий Программы позволит усилить защиту прав и за-
конных интересов пожилых людей, улучшить социальное положение пожилых
людей посредством выполнения мероприятий по оказанию адресной социаль-
ной помощи, стимулировать участие пожилых людей  Первомайского сельско-
го поселения в общественных объединениях.

5. Мероприятия муниципальной программы  Первомайского

3

сельского поселения Ленинградского района «Старшее поколение»
на 2013 - 2015 годы

№
п/п

Наименование
 мероприятий

Срок ис-
полнения

Исполнитель

1 2 3 4
1 Уточнение банка данных о ка-

тегориях  и  численности  гра-
ждан пожилого возраста

2013-
2015 годы

Администрация  Перво-
майского  сельского  поселе-
ния, Совет ветеранов

2 Проведение  торжественных
мероприятий  (праздников,  по-
здравлений,  чествование  пен-
сионеров)  с привлечением ра-
ботников  СДК  пос.  Перво-
майского

2013-
2015 годы

Администрация  Перво-
майского  сельского  поселе-
ния, Совет ветеранов

3 Содействие  в  работе  Совета
ветеранов поселения (приобре-
тение канц. товаров)

2013-
2015 годы

Администрация Перво-
майского сельского поселе-

ния
4 Оказание  шефской  помощи

одиноким людям старшего по-
коления учащимися школы по-
селения

2013-
2015 годы

Администрация  Перво-
майского  сельского  поселе-
ния,  МОУ СОШ № 7,  ООШ
№ 21

5 Организация и проведение об-
следования материально-быто-
вых условий граждан пожило-
го возраста

2013-
2015 годы

Администрация  Перво-
майского  сельского  поселе-
ния.

6 Проведение  акций,  привле-
кающих  внимание  к  пробле-
мам пожилых людей, нуждаю-
щихся в социальной защите: -
9 мая – День Победы
- 1 октября - Международный
День пожилых людей
-  3  декабря  Международный
День инвалидов

2013-
2015 годы

Администрация  Перво-
майского  сельского  поселе-
ния;  Совет  ветеранов;  СДК
пос. Первомайского.

7 Проведение  торжественных
мероприятий  к 70-  летию По-
беды  в  Великой  Отечествен-
ной войне

6-9 мая
2015 г.

Администрация  Перво-
майского  сельского  поселе-
ния;  Совет  ветеранов;  СДК
пос. Первомайского

8 Вручение юбилейных медалей
к 70 – летию Победы в ВОВ

6 апреля
2015 г.

Администрация  Перво-
майского  сельского  поселе-
ния; Совет ветеранов;

9 Подготовка  статей  в  СМИ  о
заслуженных тружениках Пер-

2013-
2015 годы

Администрации  Перво-
майского  сельского  поселе-

4

№
п/п

Наименование
 мероприятий

Срок ис-
полнения

Исполнитель

1 2 3 4
вомайского  сельского  поселе-
ния

ния

10 Поздравление  пенсионеров  с
юбилейными  датами,  с  Днем
Рождения

2013-
2015 годы

Администрация  Перво-
майского  сельского  поселе-
ния; Совет ветеранов

6. Индикаторы целей программы

Наименование
индикатора целей
программы

Единица
измере-
ния

Значе-
ние  в
2012
году

Значение
показателя
в  2013
году

Значе-
ние  по-
казателя
в  2014
году

Значение
показа-
теля  в
2015
году

Доля граждан пожилого
возраста,  состоящих  на
обслуживании,  удовле-
творенных качеством со-
циальных услуг

% 80 80 90 90

Охват  социальными
услугами  граждан  по-
жилого возраста  из чис-
ла выявленных граждан,
нуждающихся  в  соци-
альной  поддержке и со-
циальном обслуживании

% 100 100 100 100

Доля граждан пожилого
возраста,  принявших
участие в мероприятиях

% 50 60 70 75

Количество  мероприя-
тий,  проводимых  для
граждан  пожилого  воз-
раста

ед. 5 7 8 10

Количество граждан по-
жилого  возраста,  кото-
рым оказано содействие
в реализации творческо-
го  потенциала  путем
предоставления  социо-
культурных услуг (с на-
растающим итогом)

чел. 2 7 10 15

5

7. Оценка рисков реализации ведомственной целевой программы и
механизмы их минимизации

Внешний фактор, который
 может повлиять на реализацию

программы

Механизм минимизации
негативного

влияния внешних факторов
1 2

Изменения  федерального  и  краевого
законодательства.

Оперативное реагирование на измене-
ния федерального и краевого законо-
дательства в части принятия соответ-
ствующих нормативных правовых ак-
тов Первомайского сельского поселе-
ния

8. Организация управления Программой и контроль за ходом ее реа-
лизации

Контроль за  выполнением Программы осуществляется  администрацией
Первомайского  сельского поселения   Первомайского  района.

Комплексные  мероприятия Программы реализуются  ответственным ис-
полнителем во взаимодействии с другими заинтересованными организациями и
ведомствами. Они готовят обобщенную информацию о ходе и результатах вы-
полнения мероприятия и представляют ее главе Первомайского сельского посе-
ления.

Предложения по оперативной корректировке Программы вносит финан-
совый орган администрации  Первомайского  сельского  поселения Ленинград-
ского района на рассмотрение главе Первомайского сельского поселения.

Для выполнения конкретных мероприятий Программы могут образовы-
ваться межведомственные группы.

Ведущий специалист  администрации
Первомайского сельского поселения                                                   А.А. Осовий

6

        ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

                                                                           к постановлению администрации
                                                                         Первомайского сельского поселения

        Ленинградского района
          от 19.12.2013 № 116

Финансирование мероприятий муниципальной программы
Первомайского сельского поселения Ленинградского района

 «Старшее поколение» на 2013 - 2015 годы

№
п/
п

Наименование
 мероприятий

Объем финансиро-
вания и бюджета

поселения, тыс. ру-
блей

Исполнитель

2013 2014 2015
1 2 3 4 5 6
1 Проведение  торжествен-

ных  мероприятий  (празд-
ников,  поздравлений,
чествование пенсионеров)
с  привлечением  работни-
ков  СДК  пос.  Перво-
майского

0,0 5,0 5,0 Администрация Перво-
майского сельского по-
селения, Совет ветера-
нов

2 Содействие  в  работе  Со-
вета  ветеранов  поселения
(приобретение канц. това-
ров)

0,0 1,0 1,0 Администрация Перво-
майского сельского по-
селения

3 Поздравление  пенсио-
неров  с  юбилейными  да-
тами, с Днем Рождения

24,0 24,0 24,0 Администрация  Перво-
майского сельского по-
селения

Всего по программе: 24,0 30,0 30,0

Ведущий специалист администрации
Первомайского сельского поселения                                                  А.А. Осовий

3